
Laboratorul chimic

de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaz>>

2044, or. Chiqiniu, str' Vadul lui Vodi 155'

tet. +(313)22300-427

fax' +G13)22300-422

PA$APORT

a gazelor naturale' livrate Prin
04.11 .2022 Pin/t

incercdri conform

fficraP=3,92MPa
(datete de ta SMG Cauge-ni)

Putere calorificd, kcal/m3 (inferioard)

Putere calorificd, kcat/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/u3 (superiorit)

tndice Wobbe, kcat/m3 (suPerior)

lndice Wobbe, MJ/m3 (suPerior)

Densitate relativd

Densitate absolutd, kg/m" 
2

Sulf (S) din mercaPtani, g/m" 
,

Hidrogen sulfurat (H 2S), g/m" 
1

Conlinut de impuritdli mecanice, g/m"

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor'

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

$ef seclie MEG

Ri 7.8-2-M din 09 10.19

conducta de gaze RI-$DKRI

la SMG Cau;eni

GOST 5542- 8l

-20,7
8342
924'.r

10,74698

11998

50,23

0,5932

0,7144
< 0,0002
< 0'0001

LiPsa

100,0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor

Denumirea c nentilor
94,2415

Metan (C 
' 
) 0,3015

6ioxi{Ae c;abon (Co ) 0,5349
3,5081

Etan (C ,)
n(Cs)

fAutan (i-C o) 0,1 555
n-Butan (n-C o) 0,0019
ieoF;*an (neo-C ) 0,0291
i-Pentan (i-C u

n-Pennn 0-C u) 0,0223
Hexan+ (C u.)

n(Oz)



Laboratorul chimic

de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatrans gaz>>

2044, or.Chiginiu, str' Vadul lui Vodi 155'

tel. +(373)22 300-427

fax. +(373)22300'422

PA$APORT
a gazelotnaturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

04.11 .2022 duPd SMG Cauqeni

(lndicatori medii pe zi, de la" 03 '11 '2022 7:00AM' pind la 04 'l | '2022 7:00AM)

lncercdri conform GOST 5542- 81 '

ffiraP=3,92MPa
(datele de la SMG Cdugeni)
'Putere 

calorificd, kcat/m3 (inferioarEt)

Putere calorificd, kcat/m3 (superiordr)

Putere calorificd, kWh/u3 (superiord)

lndice Wobbe, kcat/m3 (suPerior)

lndice Wobbe, MJ/m3 (suPerior)

Densitate relativit 
2

Densitate absolutd, kg/m" 
a

Su/f (S) din mercaPtani, g/m" 
"

Hidrogen sulfurat (H 2S), g/m"

Conlinut de impuritdt[i mecanice' g/m"

Procent de odorizare a gazului

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

$ef seclie MEG

Ri 7.8-2-M din 09.10.19

-20,7
8342

9241

10,74698

11998

50,23

0,5932

0,7144
< 0,0002
< 0,0001

LiPsa

100,0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor

/. iI

il N

Denumirea c
94,2415

Metan (C t 0,3015ffi(cea
Etan (C , 1,0240
Propan (C t
feuAn 0-C o

n-Butan (n-C o 0,0019
ie;Pentan @eo-C u

i-Pentan (i-C u)

n-Prfu"n (n-C u) 0,0223
Hexan+ (C u*)
Oxigen (O])

consumatorilor


